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Rövidítések jegyzéke
ACTH Adrenokortikotrop hormon
bd A band törzs jelölése
BMAL1 Brain and muscle ARNT-like proetin-1
CAMK-1 Calcium/calmodulin dependens kináz 1
CAT Kataláz
C-box Clock-box
ccg Óra által kontrollált gén
cDNS Komplementer DNS
CHX Cikloheximid
CK Kazein kináz
CLOCK Circadian locomotor output cycles kaput
CREB cAMP response element-binding protein
CRH Corticotrop releasing hormon
CRY Chryptochrome
CSP-1 Conidial separation 1
CT Cirkadián idő
DBP Albumin D-site-binding protein
DD Állandó sötét
DEC Differentiated embryo chondrocyte protein
EMSA Elektroforetikus mobilitás-eltolódás vizsgálat
ERK Extracellular signal-regulated kinase
FASPS Familiáris előretolt alvásfázis szindróma
FF FRQ-FRH interakcióért felelős szakasz
FLO FRQ-less oscillator (FRQ-nélküli oszcillátor)
FRH FRQ-interacting RNA helicase (FRQ-kel kölcsönható RNS-helikáz)
FRQ Frequency
FWO Frequency-White-Collar-based oscillator
Gapdh Glicerinaldehid-3-foszfát dehidrogenáz
GFP Zöld fluorszecens protein
HF Nagy frekvencia (0,15-0,4 Hz)
HLF Hepatic leukemia factor
HRV Szívfrekvencia variabilitás
IBI Ütések közötti intervallum
IPTG Izopropil-1-tio-ß-galaktopiranozid
LD Fény-sötétség
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LF Alacsony frekvencia (0,04-0,15 Hz)
LL Állandó világos
LOV Light-oxygen-voltage (fény-oxigén-feszültség érzékelő domén)
LRE Light response element (a fényválaszért felelős régió)
MAK Mitogén által aktivált kináz
MAPK Mitogén által aktivált protein kináz
MCTQ Munich ChronoType Questionnaire
MEN Menadion
MSF Mid-sleep phase on free day (szabadnapi alvási középidő)
MSFsasc Nem, életkor és hétköznapi alváshiány figyelembevételével korrigált MSF
MSW Mid-sleep phase on workday (munkanapi alvási középidő)
NAC N-acetilcisztein
NAG N-acetilglicin
NET Neutrophil extracellular trap
NOR NADPH-oxidáz regulátor
NOX NADPH-oxidáz
NPAS2 Neuronal PAS domain protein 2
ORF Open reading frame (nyitott leolvasási keret)
PACAP Pituitary adenylate cyclase-activating peptide
PAS PER-ARNT-SIM (domén)
PER Period fehérje emlős sejtekben
PEST Pro/Glu/Ser/Thr-gazdag rész a fehérjében
PKA Protein kináz A
PKC Protein kináz C
pNN50 az 50 ms-nál nagyobb szomszédos RR-intervallum különbségek százalékos

előfordulása
PP Protein foszfatáz
PRD Period (Neurosporában)
PSD Spektrális teljesítmény-sűrűség (power spectral density)
qa Kínasav
RAS Rat sarcoma
REV-ERB Reverse erythroblastosis virus
RGB-1 B-family regulatory subunit 1 (a PP2A regulátoros alegysége)
RIP Repeat-induced point mutation
RLM-RACE RNA ligase-mediated rapid amplification of cDNA ends
RMSSD Egymás utáni RR-intervallum különbségek négyzetes középértéke
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ROR Retinoic-acid-receptor-related orphan nuclear receptor
ROS Reaktív oxigén származék
SCN Suprachiasmatikus mag
SDNN Standard deviation of the normal to normal intervals (RR távolságok szórása)
SIRT Sirtuin
SJL Szociális jetlag
SOD Szuperoxid dizmutáz
TEF Thyrotroph embryonic factor
TTFL Transcription-translation feedback loop, transzkripciós-transzlációs

visszacsatolási hurok
UTR Transzlációra nem kerülő régió
VLF Nagyon alacsony frekvencia (0,0033-0,04 Hz)
VVD Vivid
WC White Collar
WCC White Collar Complex
ZT Zeitgeber idő
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1. Irodalmi áttekintés

1.1. Bevezetés

A Föld tengely körüli forgásának következményeként az élő szervezetek a nap

folyamán állandóan változó környezeti tényezőknek vannak kitéve. A cirkadián ritmus egy

olyan, a törzsfejlődés szinte valamennyi szintjén megjelenő biológiai szabályozó mechanizmus,

amely segíti a szervezet alkalmazkodását a környezeti viszonyok napszakonkénti

változásaihoz. A ritmus létrejöttének feltétele egy endogén időmérő rendszer működése. Ez a

rendszer az ún. cirkadián óra, amely a fiziológiai folyamatok jellegét és intenzitását időben

szabályozni képes. Az óra így egyrészt felkészíti a szervezetet a periodikusan bekövetkező

környezeti változásokra, és ezáltal hatékonyabbá teszi az alkalmazkodást, optimalizálja az

energiafelhasználást, másrészt segíti az antagonisztikus (pl. katabolikus és anabolikus)

folyamatok időbeli elkülönülését.

A belső időmérés sejtszinten szerveződik molekuláris oszcillátorok működése révén.

Többsejtes szervezetben az egyes sejtek molekuláris óráit különböző hírvivő mechanizmusok

szinkronizálják. Magasabb rendű szervezetekben általában egyes szöveti órák domináns

szerephez jutnak, aminek alapján központi és perifériás órákat különítünk el.

A cirkadián ritmus zavaráról beszélünk, ha a belső időmérő rendszer és a környezet

ritmusos változásai nincsenek összhangban. Emberben az ilyen állapotot rizikófaktornak

tekintjük olyan, tömegeket érintő betegségek kialakulása szempontjából, mint a diabetes

mellitus, a magas vérnyomás és más szív- és érrendszeri megbetegedések, a rosszindulatú

daganatok egyes formái, illetve bizonyos pszichiátriai megbetegedések. Ezek az adatok

egyértelműen alátámasztják a cirkadián szabályozás kutatásának népegészségügyi jelentőségét.

A kronobiológiai vizsgálatok fontosságára hívják fel a figyelmet a kronoterápiában rejlő

lehetőségek is. Kronoterápia alkalmazásakor a cél a gyógyszeradagolás és a terápiás eljárások

időbeli illesztése a szervek, szövetek működésének napi ritmusához úgy, hogy a

hatás/mellékhatás tekintetében optimális eredményt érhessünk el.

Tekintettel a cirkadián ritmus, illetve az azt szabályozó folyamatok nagymértékű

konzerváltságára, a kísérletes vizsgálatokhoz számos modellorganizmust alkalmaz a

kronobiológia. A molekuláris óra működési mechanizmusainak megismeréséhez

nagymértékben hozzájárultak az ecetmuslicán és a Neurospora crassa nevű fonalas gombán

tett alapvető genetikai és sejtbiológiai megfigyelések, míg a szervezeti szintű óraműködés

megismerésében a vezérszerep természetesen az egérmodelleké és a humán vizsgálatoké.
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1.2. A cirkadián ritmus definíciója és főbb jellemzői

Biológiai ritmusról beszélünk, ha az élő szervezetben lejátszódó valamely folyamat

jellegzetesen ismétlődik, periodicitást mutat. Mind megjelenésükben, mind periódushosszuk

tekintetében igen sokfélék lehetnek a biológiai ritmusok, amiket gyakran a cirkadián ritmushoz

hasonlítva csoportosítunk. Aszerint, hogy a periódushossz 24 óránál rövidebb vagy hosszabb,

megkülönböztetünk ultradián és infradián ritmusokat. Az ultradián ritmusok körébe tartoznak

például a szív- és a légzési ritmusok vagy egyes hormonok pulzatil jellegű szekréciói (1, 2).

Infradián ritmust mutat többek között a menstruációs ciklus, de ide tartoznak az állat- és

növényvilágban jellegzetes szezonális működésváltozások is.

Egy biológiai ritmust akkor tekintünk cirkadián ritmusnak, ha az alábbi kritériumok

teljesülnek:

1. A ritmus nagyjából 24 órás periódushosszal rendelkezik.

2. A periodikus változás állandó környezeti körülmények mellett is fennmarad. Ez a

kritérium különbözteti meg a cirkadián ritmust a többi 24 órás periódushosszú ritmustól,

amelyeknél a ritmusos működés feltétele a környezeti ingerek (pl. fény- és hőmérséklet)

ciklikus változása. Állandó körülmények mellett úgynevezett „free run” (szabadon futó)

ritmusról beszélünk, aminek a periódushossza kis mértékben eltérhet a 24 órától, erre

utal a cirkadián (circa diem = körülbelül egy nap) elnevezés. Jó példa erre az emberre

jellemző, átlagosan 25 órás aktivitási ritmus, amit izolált körülmények között,

úgynevezett "bunker kísérletek" során lehetett tapasztalni (3).

3. Működését különböző külső környezeti stimulusok, "beállító" jelek vagy Zeitgeber-ek,

mint például a fény, a hőmérséklet, vagy a tápanyagellátás átállíthatják. Az élőlények

többségében a ritmus legmeghatározóbb Zeitgebere a fény. A beállítás során a ritmus

időzítése szinkronba kerül a környezeti változásokkal, ezt a folyamatot nevezi a

szakirodalom entrainment-nek.

4. A ritmusra hőmérséklet-kompenzáció jellemző, ami azt jelenti, hogy a periódushosszt

minimális mértékben befolyásolja a környezeti hőmérséklet megváltozása. Míg

általában a biokémia folyamatok sebességét egy 10 °C-os hőmérsékletemelkedés 2-3-

szorosra (Q10 érték ~2,5) növeli, addig a cirkadián ritmus periódushossza széles

hőmérséklettartományban változatlan marad, a Q10 értéke jellemzően 0,8-1,2 közötti

(4).
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A ritmus jellemzésére a következő alapvető paramétereket használjuk (1. ábra) (5, 6):

Periódushossz: a ritmusosan változó paraméter egymást követő maximum vagy minimum

értékeinek átlagos időbeli távolsága, jele: τ.

Amplitúdó: a ritmusos paraméter minimum és maximum értéke közötti különbség.

Zeitgeber time (ZT): a ritmust beállító utolsó környezeti szignál (Zeitgeber) óta eltelt idő. Mivel

az élőlények többsége esetében a fény a legfőbb Zeitgeber, ZT0-val általában a világos időszak

kezdetét szoktuk jelölni.

Cirkadián idő (Circadian Time, CT): szabadon futó ritmus esetében használjuk a perióduson

belül az időpontok jelölésére. Ugyanúgy 0-tól 24 óráig terjed a skála, mint a ZT esetében, de

ilyenkor 1 órának az endogén periódus 24-ed része felel meg. CT0 a szubjektív nappal, míg

CT12 a szubjektív éjszaka kezdetét jelöli.

Fázis: a perióduson belüli kitüntetett időpont, jele: φ. Általában a ritmusos paraméter egy

jellegzetes értékéhez rendeljük a fázist. Így például a paraméter maximum értékéhez tartozó

időpontot akrofázisnak hívjuk. Fény/sötétség ciklusok esetén a ZT0, azaz a legutóbbi világos

szakasz kezdete óta eltelt idő jelenti a fázist.

1. ábra : A ritmust jellemző paraméterek(7).
Részletes magyarázat a szövegben.
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1.3. A molekuláris órák működése

A molekuláris időméréssel kapcsolatos kezdeti kutatások azokra a genetikai

megfigyelésekre épültek, amelyek szerint ecetmuslicában a viselkedési ritmus különböző

jellegű megváltozásai egyetlen gén mutációival voltak magyarázhatók (8). A 2017-ben Michael

Young-gal közösen Nobel-díjat kapó Michael Rosbash és Jeffrey Hall 1988-ban tette közzé azt

a szemléletváltó hipotézist, mely szerint a ritmus generálásának alapja, hogy egy, a nap

folyamán felhalmozódó fehérje valamilyen módon gátlólag visszahat saját átíródására és ezáltal

további felhalmozódására a sejtben (9, 10). Az azóta transzkripciós-transzlációs visszacsatolási

hurokként (transcription-translation feedback loop = TTFL) emlegetett mechanizmus az

időmérés alappillére valamennyi eddig vizsgált magvas sejtben. A gátló hatású fehérjét vagy

fehérjekomplexet az óra negatív faktorának, míg a kifejeződését serkentő transzkripciós

faktorokat az óra pozitív komponenseinek nevezzük.

Az ecetmuslica mellett a Neurospora crassa nevű fonalas gomba a molekuláris

óraműködés megismerése céljából legtöbbet tanulmányozott modellorganizmus. Mind

folyékony, mind szilárd táptalajon könnyen és viszonylag olcsón fenntartható, gyorsan

növekszik, genomja 2003 óta ismert, genetikai módosítása viszonylag egyszerű és számos

természetes variánsa, illetve mutánsa, valamint genetikailag módosított törzse könnyen

beszerezhető (Fungal Genetics Stock Center). További, kronobiológiai szempontból fontos

tulajdonsága e gombának, hogy speciális táptalajon, illetve egy bizonyos genetikai háttér

mellett (bd) cirkadián spóraképzési ritmust mutat, aminek segítségével hatékonyan

tanulmányozható a cirkadián óra kimeneti ritmusa.

Az értekezés következő alfejezeteiben a Neurospora crassa és az emlős molekuláris óra

működését mutatom be részletesebben, tekintettel arra, hogy a disszertációban bemutatásra

kerülő eredmények ezen szervezeteken végzett vizsgálatokból születtek.

1.3.1. A Neurospora crassa molekuláris órája

A Neurospora crassa cirkadián óraművének négy alapvető elemét ismerjük: ezek a

Frequency (FRQ), a FRQ-vel kölcsönhatásba lépő RNS-helikáz (FRQ-interacting RNA

helicase, FRH), valamint két GATA-típusú, cink-ujj domént tartalmazó transzkripciós faktor,

a White Collar 1 (WC-1) és a White Collar 2 (WC-2) fehérjék (2. ábra). A WC-1 döntően csak

a „fölöslegben” jelenlévő WC-2-vel alkotott komplexben stabil (White Collar Complex, WCC),

és minden eddig megismert működését e komplex formájában fejti ki.
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2. ábra: A Neurospora crassa órakomponenseinek doménszerkezete
Q: glutaminban gazdag régió (aktivációs domén), M: metioninban gazdag szakasz, LOV: fény-, oxigén- és
feszültségérzékeny régió, PAS: PER-ARNT-SIM domén, N: nukleáris lokalizációs szignál, Zn: cink-ujj domén,

[…]


utalnak, hogy a SJL károsan befolyásolja a kardiovaszkuláris szabályozást, valamint az alvás

minőségét és hatékonyságát.

Eredményeink értékelésekor ezúttal is figyelembe kell venni bizonyos limitáló

tényezőket. Bár az értékelt mintánk sok szempontból homogén volt, a minta viszonylag

kicsinek tekinthető. Annak érdekében, hogy ciklikus hormonális hatások ne limitálják az

értékelést, csak férfiakat vontunk be a tanulmányba, így nem zárható ki, hogy a talált

összefüggések nőkre nem vagy csak részben érvényesek. A homogenitás érdekében csak fiatal

alanyaink voltak, ezért egy további tanulmány témája lehetne, hogy a kor befolyásolja-e az

általunk talált összefüggéseket. Ez azért is érdekes, mert tudjuk, hogy az alvásszabályozás az

életkorral jelentősen változik.

Mindkét tanulmányunk eredményei és számos, az utóbbi néhány évben megjelent, a

SJL egészségkárosító hatását valószínűsítő irodalmi adat is nyomatékosítja e ritmuszavar

mérséklésének fontosságát. A munkaidő rugalmasabbá tétele, az iskolai időbeosztás

megváltoztatása, a reggeli munka- vagy oktatáskezdésnek a korcsoporthoz illesztett (későbbre)

időzítése nagymértékben hozzájárulhatna a SJL csökkentéséhez. Fontos elgondolkozni a nyári

időszámítás káros következményein és megszűntetésén is, hiszen az a cirkadián óra fázisának
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későbbre állításával tovább fokozza a SJL-et. Ilyen szempontból üdvözlendő, hogy

kronobiológusok egyre intenzívebben lépnek föl a nyári időszámítás megszűntetése érdekében

különböző társadalmi fórumokon is. Ugyanakkor nem szabad elfeledkezni a megfelelő egyéni

stratégiák fontosságáról sem. A reggeli időszakban a környező fényintenzitás növelése, a

napközbeni gyakoribb természetes fényexpozíció, ugyanakkor az esti órákban a nagy

intenzitású mesterséges fény kerülése belső óránk fázisát korábbra állíthatja. Mivel a

táplálkozás szintén hatékony fázismeghatározó, étkezéseink megfelelő időzítése is fontos

eszköze lehet cirkadián óránk megfelelő beállításának.

dc_1752_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Káldi Krisztina Akadémiai doktori értekezés

120

5. Az eredmények összefoglalása

1. Az óra negatív komponense, a FRQ és a pozitív komponens WCC molekuláris

együttműködésének új aspektusát tártuk fel. Kimutattuk, hogy a FRQ elősegíti a WCC

foszforilációját, amivel egyidejűleg a komplex frq-promóterhez való kötődése gátlódik.

Ezzel szemben a hipofoszforilált komplex kötődik a promóterhez és aktiválja a génátírást.

A WCC foszforilációjának központi szabályozó szerepét alátámasztja az az eredményünk

is, mely szerint a foszforiláció ritmusosan változik a cirkadián ciklus folyamán.

Megmutattuk azt is, hogy a WCC defoszforilációja és ezáltali aktivációja a PP2A

működéséhez kötött.

2. Részletesen elemeztük a WC-1, a WCC mennyiségét limitáló faktor expressziójának

szabályozását. A wc-1 génen belül három, különböző funkciójú promóter-régiót

azonosítottunk. Eredményeink egyértelművé tették, hogy a WC-1 kifejeződésének

transzkripció szinten történő szabályozása fontos szerepet játszik a kimeneti ritmus

fázisának beállításában. További eredményeink pedig arra utaltak, hogy a FRQ

poszttranszkripciós szinten hatva serkenti a WC-1 expressziót.

3. Kimutattuk, hogy a WCC fényindukálta dimerizációját és ezzel aktiválódását egy másik

kék-fény receptor, a VVD a WCC-szel dinamikus heterodimert képezve gátolja. A VVD

szintje érzékeny indikátora a megelőző időszak fényintenzitásának, molekuláris

memóriaként működve, védi a cirkadián órát a zavaró, rövid vagy kis intenzitású

fényingerektől, így működése alapvető feltétele a ritmus stabilitásának természetes

fényhatások mellett.

4. Kimutattuk, hogy a bazális és az emelkedett ROS szint hatással van a cirkadián óra

működésére mind ciklikusan változó, mind állandó környezeti körülmények esetén.

Megfigyeléseink azt valószínűsítik, hogy a metabolizmus során keletkező és SOD-1

aktivitástól is függő O2
- mennyiség a meghatározó az óra szabályozása szempontjából.

Kimutattuk továbbá, hogy a PP2A-aktivitás függ a ROS szinttől, így a ROS termelés

emelkedése a WCC defoszforilációján keresztül befolyásolhatja annak aktivitását és így az

óraműködést.

5. Eredményeink szerint a monomer G fehérje RAS2 részt vesz az óraműködés

stabilizálásában változó környezeti glükóz koncentráció mellett. Kimutattuk, hogy RAS2
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hiányában a negatív komponens FRQ foszforilációja és sejten belüli lokalizációja

megváltozik, és hogy a RAS2 kölcsönhatásba lép az adenilátciklázzal. Eredményeink

alapján valószínű, hogy a RAS jelátviteli útvonal cAMP-függő módon vesz részt az

óraműködés metabolikus kompenzációjában.

6. Részletesen elemeztük a molekuláris óra komponenseinek expresszióját humán neutrofil

granulocitákban, és nem találtunk minden alapvető komponensre kiterjedő robusztus

oszcillációt. Kimutattuk azonban, hogy a keringő neutrofil granulocita készlet érettség

szerinti összetétele cirkadián ingadozást követ. Eredményeink arra utalnak, hogy a

neutrofil sejtek válaszkészségének napszaki változásait nem a saját molekuláris óra, hanem

szisztémás faktorok szabályozhatják, és hogy a szabályozás egy lényeges eleme lehet a

sejtkészlet érettség szerinti összetételének időbeli változása.

7. Vizsgálataink alapján megállapítható, hogy a szociális jetlag negatívan korrelál több

élettani funkcióval. Ezen belül kimutattuk, hogy nagyobb szociális jetlag-hez gyengébb

tanulmányi teljesítmény társul, és hogy a viszonylag késői típusok rosszabbul teljesítenek

reggel, mint a korai típusok. További vizsgálatainkban a szociális jetlag negatív

összefüggést mutatott a szív autonóm szabályozását jellemző HRV mutatókkal, és ezzel

párhuzamosan a nagyobb szociális jetlag-hez rosszabb hétköznapi alvásminőség társult.
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6. Köszönetnyilvánítás

A dolgozatot zárva, szeretnék köszönetet mondani mindazoknak, akik az évek során

tudományos gondolkodásomat, szemléletemet formálták, illetve biztatásukkal, tanácsaikkal

vagy anyagi eszközökkel támogatták a munkámat.

Elsőként szeretnék megemlékezni gimnáziumi tanáraimról és arról a szellemi

közösségről, amely, akkori nevén a Fazekas Mihály Fővárosi Gyakorló Gimnáziumban

körülvett. Fontosnak érzem kiemelni matematika tanárom, Táborné Vincze Márta, magyar

tanárom, Sümeginé dr. Tóth Piroska és történelem tanárom, Jóvérné Szirtes Ágota nevét, akik

elemző gondolkodásra és problémamegközelítésre, igényes munkára tanítottak.

A tudomány világába TDK témavezetőm, Dr. Kapus András vezetett be, akinek

barátsága, támogatása a PhD tanulmányaim alatt is meghatározó volt. Köszönöm PhD

témavezetőmnek, Dr. Ligeti Erzsébetnek, hogy a korábbi közös munkát követően is

figyelemmel kísérte tevékenységemet, tanácsokkal, eszközökkel támogatta munkámat.

Köszönöm az Élettani Intézet igazgatóinak, Dr. Fonyó Attilának, Dr. Spät Andrásnak és Dr.

Hunyady Lászlónak a munkámhoz nyújtott segítséget, a megfelelő feltételek biztosítását.

Szeretettel gondolok vissza azokra az időszakokra, amiket Wilhelm Just, Felix Wieland,

később pedig Walter Neupert munkacsoportjában tölthettem. Diákként, illetve fiatal kutatóként

példát jelentett számomra tudomány iránti alázatuk, kutatói szemléletük, támogató emberségük.

Dr. Michael Brunner mellett először Münchenben, majd Heidelbergben összesen hat

évig dolgoztam. Gondolkodásmódja azóta is vezérfonalként szolgál számomra, büszke vagyok

barátságára, és hálás azért, hogy önálló munkacsoport alakításomat eszközökkel is támogatta.

Nagyon köszönöm egykori és jelenlegi közvetlen munkatársaimnak Dr. Gyöngyösi

Norbertnek, Dr. Ella Krisztinának, Sűdy Ágnesnek, Szőke Anitának és Makara Krisztinának,

hogy csatlakoztak munkacsoportomhoz, és kitartásukkal, lelkesedésükkel, szakmai

hozzáértésükkel és igyekezetükkel számos akadály leküzdésében társaim voltak. Vitathatatlan

érdemük laborunk barátságos és támogató légkörének megteremtése, megőrzése. Köszönöm a

laborban dolgozó diákkörös hallgatók lelkes együttműködését is.

Köszönöm az Élettani Intézet munkatársainak a sok segítséget. Külön köszönet illeti Dr.

Mócsai Attilát és Dr. Geiszt Miklóst, akikkel a PhD megkezdése óta dolgozunk együtt és

egymás mellett, és mind eszközökkel, mind tanácsokkal segítették munkámat.

Végül köszönöm családomnak, hogy mindvégig mellettem álltak, szeretettel és

megértéssel támogatták munkámat.
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