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Bírálat Dr. Káldi Krisztina „A cirkadián ritmus sejt- és szervezetszintű

vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

Az értekezés tartalmi elemzése

A Föld forgása következtében az élőlények többsége állandó környezeti változásnak (pl.

fény-sötétség periodikus váltakozása) van kitéve. Eme változáshoz történő adaptáció

során egy belső biológiai (molekuláris) óra evolválódott, amely kialakítja az ún. cirkadián

(napi) ritmust. Ez teszi lehetővé a szervezet alkalmazkodását a környezeti viszonyok

napszakonkénti változásához. A cirkadián óra egy olyan endogén időmérő rendszer,

amely felkészíti a szervezetet a ciklikus változásokra, hatékonnyá teszi az

alkalmazkodást, energiát spórol és segíti az antagonisztikus folyamatok elkülönítését. Az

óra mechanizmusát alapvetően olyan fehérjék alkotják, amelyek idővel felhalmozódnak

és közben önmaguk termelődését blokkolják. Ezen fehérjéket kódoló gének mutációi a

napi ritmus megváltozását eredményezik. Soksejtűekben molekuláris hírvivők

szinkronizálják az egyedi sejtekben zajló ritmust. A cirkadián óra zavara jelentős

rizikófaktor pszichiátriai betegségek, neurodegeneratív elváltozások, rák, cukorbetegség,

valamint szív- és érrendszeri betegségek kialakulásában. A terület alapkutatási és

orvosbiológiai jelentőségét mi sem bizonyítja jobban, mint hogy a cirkadián ritmusra és

órára vonatkozó úttörő kutatásokat 2017-ben orvosi és fiziológiai Nobel díjjal

jutalmazták (díjazottak: Jeffrey C. Hall, Michael Rosbash és Michael W. Young). Dr.

Káldi Krisztina MTA doktori értekezése a cirkadián ritmus és a jelenséget szabályozó

molekuláris óra komplex (genetikai, molekuláris biológiai és fiziológiai) elemzésével

foglalkozik. Vonatkozó vizsgálatait, melyeket a 2000-es évek elején kezdett meg,

Neurospora crassa fonalas gombában, emlős immunsejtekben (neutrofil granulociták) és

emberen végezte el.

A dolgozat köszönetnyilvánításában a szerző az alábbiakat írja: „Szeretettel gondolok

vissza azokra az időszakokra, amiket Wilhelm Just, Felix Wieland, később pedig Walter

Neupert munkacsoportjában tölthettem. Diákként, illetve fiatal kutatóként példát jelentett
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számomra tudomány iránti alázatuk, …”. Ez a szemlélet köszön vissza a dolgozat minden

oldaláról. Káldi Krisztina mértéktartó, precíz fogalmazással vezeti be az olvasót a terület

főbb eredményeinek és orvosbiológiai jelentőségének, valamint a munkacsoportja által

elért új eredmények megismertetésébe és értelmezésébe. A dolgozat – megítélésem

szerint – a hazai molekuláris biológiai kutatások egy különleges ékköve; egy izgalmas és

aktuális, de meglehetősen speciális tudományos terület remekbe szabott összefoglalója is

egyben.

A dolgozat 13 saját közleményre alapul, ezek közül 9-ben utolsó-, 3-ban pedig

(megosztott) elsőszerző. A cikkek összesített IF-a 126,47, független hivatkozásainak

száma 618. A közlemények között 2 darab megosztott elsőszerzős Cell (IF: 29,43 és

32,4) publikáció, valamint egy társszerzős (2. szerző) Genes Dev. (IF: 15,05) cikk is

található. Ezek a kiemelkedő kvalitású közlemények elsősorban a Németországban

elvégzett kutatómunkához kapcsolódnak. Hazatérve önálló csoportot hozott létre a

Semmelweis Egyetemen, ahol a dolgozat alapjául is szolgáló Free Radic. Biol. Med.,

Antioxid. Redox Signal, és J. Biol. Chem. cikkek születtek Káldi Krisztina levelezős

szerzőségével. Mindezen tudománymetriai mutatók alapján nem merülhet fel kétség a

dolgozat szakmai kiválóságával és a kutatási terület jelentőségével kapcsolatban.

Az értekezés formai elemzése és vonatkozó kritikai megjegyzések

A dolgozat átlagos hosszúságú (120 oldal), és 324 hivatkozásra támaszkodik. A Bevezető

részben a cirkadián óra mechanizmusát írja le Neurospora és emlős rendszerekben.

Megtudhatjuk, hogy az óra működése transzkripciós és poszttranszkripciós szabályozási

lépéseket (foszforiláció, acetiláció, ubiquitináció és proteaszóma lebontás) egyaránt

tartalmaz, valamint a gének akár 10%-át is befolyásolhatja. A cirkadián óra és az

immunrendszer működése szoros kapcsolatban van. Nem véletlen, hogy a rendszer

zavara számos humán patológia kialakulását eredményezheti. A megfogalmazott célok

világosak és ambiciózusak: 1, a Neurospora pozitív órakomponensének (WCC)

szabályozása; 2, reaktív oxigénszármazékok (ROS-ok) és az óra kapcsolata; 3, a RAS2

fehérje szerepe az óra és a metabolizmus összehangolásában; 4, neutrofil granulocitákban

működő cirkadián ritmus és óra feltárása és jellemzése; és 5, a szociális jet-lag

(időeltolódás) hatása a tanulmányi teljesítményre. A Módszerek rész precízen írja le a

használt metodikákat.

Az Eredmények fejezet első nagy részében a Németországban végzett munkáit fogalja

össze. Kimutatta, hogy 1, a foszforiláció alapvető jelentőségű az óraműködés pozitív

komponensének represszálásában – ezen keresztül gátolja FRQ fehérje WCC-t; 2, a

PP2A foszfatáz felelős a WCC defoszforilációjáért (aktiválásáért); 3, a WCC

defoszforilációja RGB-1-függő; 4, a wc-1 gén szabályozott transzkripciója szükséges az
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óra megfelelő fényválaszához; 5, a WCC sötétben is szabályozza a wc-1 expressziót; 6, a

wc-1 promóter régió két fő szakaszból áll, a disztális rész fényre nem reagál, míg a

proximális rész fénnyel indukálható; 7, a WC-1 fehérje a WCC limitáló komponense; 8, a

FRQ poszttranszkripciós szinten serkenti a wc-1 aktivitását; 9, az óra abszolút

fényintenzitás helyett a fényintenzitás változását méri; 10, a Neurosporának két darab kék

fényre reagáló receptora van; 11, a VVD fehérje gátolja a WCC dimerizációját

(aktiválódását); 12, a VVD fizikailag kölcsönhat a WCC-vel; 13, a WD és az FRQ

egymástól függetlenül stabilizálja a WCC-t; 14, a VVD szint egy molekuláris memória a

megelőző fényperiódusra vonatkozóan. Ezek a fontos eredmények két Cell, egy Genes

Dev és egy EMBO Rep publikációban lettek eredetileg közölve. Ennek tükrében szakmai

probléma- és kérdésfelvetés nem tűnik relevánsnak a „bíráló” részéről.

Formai szempontból azonban lenne pár kritikus megjegyzésem. A fajnevek számos

helyen nem dőltbetűvel szerepelnek; Rövidítésjegyzékben hol angolul, hol magyarul

szerepelnek a magyarázatok; számos „angol-magyar” hibridszót (pl. asszociált, mediált,

stb.) inkább magyarul írtam volna (kapcsolt, közvetített, stb.); a citációkra tett utalások

néha a mondat közepébe lettek beszúrva; a képek felirata angolul van, ami nagyon zavaró

egy magyar nyelvű dolgozatban; wt helyett vad típust írtam volna; helyenként a

fogalmazás túlságosan „tudományos” vagy „szakzsargonos”, ami a megértés és

olvashatóság rovására megy [egy nem olvasóbarát példamondat a 37. oldalról: „Míg a wt-

ben a korábbiakban látottakhoz (LD átmenetkor adott CHX hatása) defoszforilálódott a

WC-1 és jelentősen emelkedett az frq transzkripciója, addig az rgb-1IP törzsben se a WC-

1 defoszforilációja, se az RNS szint emelkedése nem volt számottevő.”] – érdemesebb

lett volna közérthetőbben és egyszerűbben fogalmazni; „lókusz” helyett lokusz a korrekt

(habár nagyon sok helyen lehet találkozni az utóbbival); a % és °C jelölések kihagyás

nélkül kellene követniük a számokat.

Az Eredmények fejezet másik része a Káldi laboratóriumban (Semmelweis Egyetem)

végzett kutatásokat mutatja be. Noha itt is számos jelentős felfedezés született, érdekes

módon az itthonról közölt publikációk minősége nem közelíti meg a kinti teljesítményt.

Jelentős, de nem „top level” közlemények születtek döntően. A következő felfedezéseket

ismerhetjük meg ebből a részből: 1, a ROS befolyásolja a cirkadián óra működését,

hatására megváltozik a periódushossz; 2, a ROS ugyancsak befolyásolja a WCC PP2A-

függő defoszforilációját; 3, a RAS2 (monomer G) fehérje az óraműködés metabolikus

kompenzációját szabályozza, de nem áll az óra kontrollja alatt; 4, RAS2 funkció

hiányában órakomponensek (FRQ, WC-1, WC-2) hipo- és hiperfoszforilációja történik

meg; 5, RAS2 funkció hiányában a WC-1 szintje nem oszcillál sötétben; 6, a RAS2

befolyásolja az FRQ sejten belüli lokalizációját; 7, a RAS2 részt vesz az

oszcillátorműködés glükóz szintekhez történő alkalmazkodásában; 8, a neutrofil

granulocitákban – melyek száma a vérben napi ritmust mutat – nem detektálható

oszcillátorműködés, és bennük a Per1 expressziót a kortizol növeli; 9, a szociális jet-lag
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(SJL – a munkanapi és szabadnapi alvási középidő különbsége) mértéke arányos az

évközi tanulmányi eredményekkel; 10, késői kronotípusú egyének nagyobb

valószínűséggel teljesítenek gyengén reggel; és 11, nagyobb SJL-hez rosszabb

alvásminőség társul a hétköznapokon, és jelentősebb szívfrekvencia eltérés kapcsolódik

az érintett egyénekben. Az eredmények megfelelően prezentáltak, csupán a 37. ábra

Western blot eredményét kellett volna mennyiségileg is jellemezni, mert a kép alapján

szemre nehéz eldönteni, melyik komponens mennyire hipo- vagy hiperfoszforilált.

Az értekezésre vonatkozó kérdések

1, A cirkadián óra működése robosztus: a VVD fehérje represszálja a WCC működését

gyenge fényben (értsd: gátolja, hogy a félhold felborítsa az óra működését). A városi

életforma éjszakai megvilágításai azonban messze meghaladhatják a félhold

fényerősségét. Ez miért nem torzítja el a biológiai óránk ritmusát, miért nem okoz

tömeges mértékű alvási problémákat?

2, Milyen molekuláris kölcsönhatásokon keresztül alakulhat ki egy tetszőleges humán

betegség az óra hibájának következtében?

3, Mi a helyzet az állandóan sötétben (pl. talajban, barlangban) élő szervezetek esetében?

A Caenorhabditis elegans fonalféregnek például van cirkadián órája?

4, A jelölt eredményei alapján a ROS-ok hatnak a cirkadián óra működésére. A ROS-ok

részben a mitokondriális respiráció termékei. Miért nem befolyásolja a fokozott

mitokondriális légzés az óra normális működését?

5, Miért hat a glükóz az oszcillátorműködésre?

6, Minden fajt egy adott átlagos élettartam jellemez (a C. elegans jellemzően 2 hétig, a

Drosophila 2 hónapig, a kutya 10-15 évig, míg az ember 70-80 évig él). Létezhet egy

olyan biológiai óra, amely az életkorunk változását méri, és amely beállítja az öregedési

ráta sebességét? A cirkadián óra mechanizmusának tükrében milyen jellegű molekuláris

gépezetről lehet szó?

Értékelés, ajánlás

Az értekezésben bemutatott témakörök szinte mindegyike fontos, alapvető biológiai

problémát boncol. Az ezekre vonatkozó bemutatott eredmények némelyike jelentős

orvosbiológiai alkalmazásokat rejt.
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Az értekezés és az értekezés alapjául szolgáló kutatómunka messze megfelel az MTA

doktora cím odaítélésével kapcsolatban támasztott feltételeknek, és rávilágít egy értékes

tudományos életműre, ezért javaslom és támogatom Dr. Káldi Krisztina részére az MTA

doktora cím adományozását.

Tisztelettel,

Budapest, 2021. május 18.

Vellai Tibor, Ph.D., D.Sc.

egyetemi tanár

ELTE Genetikai Tanszék